
 

 

 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  

от 12.04.2023 № 640 

г. Богданович 

 

 

О введении особого противопожарного режима на территории  

городского округа Богданович 

 

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об 

обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», 

постановлениями главы городского округа Богданович от 25.05.2020 № 654 «Об 

утверждении Порядка ввода особого противопожарного режима на территории 

городского округа Богданович», от 14.02.2023 № 231 «О мерах по обеспечению 

пожарной безопасности в лесах и на землях всех категорий в границах городского 

округа Богданович в 2023 году», а также в целях предупреждения ландшафтных 

(природных) и техногенных пожаров на территории городского округа Богданович, 

руководствуясь статьей 28 Устава городского округа Богданович,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Ввести на территории городского округа Богданович противопожарный 

режим с 15 апреля 2023 года до особого распоряжения.  

2. На время действия особого противопожарного режима повсеместно 

запретить:  

2.1. Разведение костров; 

2.2. Сжигание стерни, пожнивных и порубочных остатков, мусора, травы на 

открытых площадках, в том числе на индивидуальных приусадебных участках, в 

коллективных садах, на территориях организаций и предприятий, в лесных массивах; 

2.3. Проведение сельскохозяйственных палов и иное выжигание сухой 

травянистой растительности, в том числе вдоль железных дорог, под ЛЭП, 

проходящих через территории лесных насаждений; 

2.4. Проведение пожароопасных работ в населенных пунктах, на лесных 

участках и торфомассивах; 

2.5. Проведение лесозаготовок и использование техники на полевых работах, не 

имеющей искрогасителей; 



2.6. На объектах транспортной инфраструктуры в полосе отвода разводить 

костры и сжигать хворост, порубочные материалы, а также оставлять сухостойные 

деревья и кустарники; 

2.7. Гражданам в районе частной застройки допущение в противопожарных 

расстояниях между зданиями, сооружениями и строениями наличия сухой 

травянистой растительности, стерни, складирование горючих материалов, мусора и 

иных отходов; 

2.8. Сжигание порубочных остатков, мусора, отходов в открытых 

металлических емкостях, бочках, баках, ямах и в иных приспособлениях; 

2.9. Разведение открытого огня, в том числе приготовление пищи на углях в 

бочках, мангалах, жаровнях, ямах и иных приспособлениях; 

2.10. Топку твердотопливных печей в зданиях и на улице в любом исполнении 

при температуре окружающего воздуха свыше +30 градусов Цельсия; 

2.11. Проведение пожароопасных работ и запуск бытовой пиротехники  

1-3 класса; 

2.12. Складирование горючих материалов (ЛВЖ, ГВЖ, деревянных досок, 

парубков и т.п.) на придворовой территории общего пользования с расстоянием менее 

3 м от «красной линии» проезда (края проезжей части); 

2.13. Наличие временных строений, установленных в противопожарных 

расстояниях, между застройкой в населенных пунктах и лесными насаждениями, а 

также в противопожарных разрывах между зданиями в населенных пунктах; 

2.14. Доступ граждан в лесные массивы, расположенные на территории 

городского округа Богданович, въезд на них транспортных средств, за исключением 

дорог общего пользования, проведения в лесах определенных видов работ 

организациями, кроме случаев осуществления мониторинга пожарной опасности в 

лесах и иных случаев, предусмотренных служебным заданием, связанных с проездом 

по автомобильным дорогам с соблюдением правил пожарной безопасности. 

3. Рекомендовать: 

3.1. Гражданам в районах частной застройки у каждого жилого строения 

установить резервуар (бочку, емкость и т.п.) с водой, иметь первичные средства 

пожаротушения (огнетушитель, ведро, лопату и т.п.); 

3.2. Председателям дачных и садоводческих некоммерческих объединений: 

3.2.1. Поводить разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и 

действиях в случае возникновения пожара среди собственников (арендаторов) 

индивидуальных жилых домов и дачных домиков; 

3.2.2. Обеспечить территории садоводческих (дачных) объединений 

противопожарным водоснабжением путем подключения к наружным водопроводным 

сетям, либо путем устройства противопожарных водоемов или резервуаров;  

3.2.3. Провести мероприятия по очистке территорий, прилегающих к лесу, от 

сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, мусора и других горючих 

материалов, отделения леса противопожарными минерализованными полосами и 

иными противопожарными барьерами, соблюдая требования по противопожарным 

расстояниям, от границ территории садоводческих (дачных) объединений до лесных 

насаждений;  



3.2.4. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения (мотопомпа, 

огнетушитель, ведро, багор, лопата и т.п.); 

3.2.5. Обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта ко всем индивидуальным 

садовым участкам, объединенным в группы, и объектам общего пользования. 

Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм 

собственности: 

3.3.1. Провести противопожарные инструктажи среди руководителей и 

работников (сотрудников, служащих, персонала); 

3.3.2. Провести превентивные мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности на подведомственных объектах и прилегающих к ним территориях; 

3.3.3. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения (мотопомпа, 

огнетушитель, ведро, багор, лопата и т.п.); 

3.3.4. Обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта; 

3.3.5. Обеспечить содержание источников наружного противопожарного 

водоснабжения и подъездов к ним в исправном состоянии с установкой 

соответствующих указателей; 

3.3.6. В случае необходимости обеспечить техникой для тушения пожара; 

3.3.7. Создать запасы горюче-смазочных материалов и первичных средств 

пожаротушения. 

4. Начальникам: отдела социальной политики администрации городского 

округа Богданович Ворониной Н.А., МКУ «Центр защиты населения и территории 

городского округа Богданович» Талипову М.Р., МКУ городского округа Богданович 

«Управления сельских территорий», ОМВД России по Богдановичскому району 

Маршину Д.Н., ОНД и ПР ГО Сухой Лог, ГО Богданович УНД и ПР ГУ МЧС России 

по Свердловской области Прокину М.А., 59 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по 

Свердловской области Алтимирову А.У., ГКПТУ СО «ОПС СО № 18» Шевелеву Р.В., 

ГКУ СО «Сухоложское лесничество» Кылосову А.И. и руководителям иных 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа 

Богданович: 

4.1. В ежедневном режиме проводить анализ состояния противопожарной 

защиты населенных пунктов и объектов инфраструктуры; 

4.2. Организовать работу сводных патрульных, маневренной и патрульно-

контрольной групп в соответствии с постановлением главы городского округа 

Богданович 20.01.2023 № 80, в том числе по выявлению и привлечению виновных 

лиц за нарушения правил противопожарного режима, предусмотренные Кодексом об 

административных нарушениях Российской Федерации и статьей 11-1 Закона 

Свердловской области от 14.06.2005 «Об административных нарушениях на 

территории Свердловской области»;  

4.3. Организовать проведение профилактических мероприятий, направленных 

на предупреждение возникновения пожаров на территории населенных пунктов, 

объектов экономики, мест летнего отдыха людей (детей), садово-огороднических 

товариществ, граничащих с лесными участками и подверженных угрозе 

ландшафтных (природных) пожаров;  

4.4. Обеспечить взаимодействие со средствами массовой информации и 

информирование населения о дополнительных требованиях пожарной безопасности 



в период действия особого противопожарного режима и мерах административной 

ответственности за их нарушение.  

5. Рекомендовать директору ГКУ СО «Сухоложское лесничество»  

Кылосову А.И.:  

5.1. Обеспечить патрулирование мобильных групп лесоохраны на наиболее 

опасных в пожарном отношении лесных участках в целях своевременного принятия 

мер по предупреждению и ликвидации лесных пожаров;  

5.2. Обеспечить информирование арендаторов лесных участков, использующих 

леса в целях ведения сельского хозяйства, о запрете выжигания сухой травянистой 

растительности на территории лесного фонда, в границах арендуемого лесного 

участка для недопущения перехода огня на земли лесного фонда;  

5.3. Обеспечить исправное состояние средств связи, систем видеонаблюдения 

«Лесохранитель» на вышках сотовой связи (г. Богданович и с. Грязновское), 

пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники;  

5.4. Принять участие в проведении работы по профилактике лесных пожаров 

путем направления соответствующих материалов в средства массовой информации. 

6. Рекомендовать исполняющему обязанности председателя филиала 

общественной организации Богдановичское общество охотников и рыболовов 

Новоселовой Л.Г. провести профилактическую работу с членами общества по 

соблюдению требований пожарной безопасности в лесах, в том числе о запрете 

разведения костров. 

7. Начальнику МКУ городского округа Богданович «УМЗ» Новоселову А.С. 

совместно с директором МУП «Благоустройство» Несытых Д.В. и начальниками 

МКУ городского округа Богданович «Управления сельских территорий» взять под 

строгий контроль своевременность вывоза твердых бытовых отходов, ликвидацию 

несанкционированных свалок в населенных пунктах городского округа.  

8. Начальникам МКУ городского округа Богданович «Управления сельских 

территорий»:  

8.1. Организовать работу патрульных групп на подведомственных территориях 

в ежедневном режиме с привлечением старост, старших десятидворок, членов ДПО, 

в том числе по выявлению виновных лиц за нарушения дополнительных требований 

пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима. 

Информацию о результатах патрулирования направлять в ЕДДС МКУ «ЦЗНТ ГО 

Богданович» (тел. 8-343-76-5-09-02) до 15:00 часов текущих суток; 

8.2. Установить на путях въезда в лесные массивы аншлаги по ограничению 

доступа в леса;  

8.3. Обеспечить выкос сухой травы и своевременную очистку территорий 

населенных пунктов на землях муниципальной собственности;  

8.4. Организовать обустройство и обновление противопожарных барьеров и 

минерализованных полос вокруг населенных пунктов;  

8.5. Обеспечить содержание источников наружного противопожарного 

водоснабжения и подъездов к ним в исправном состоянии, с установкой 

соответствующих указателей;  

8.6. Провести разъяснительную работу с населением о необходимости уборки 

приусадебных участков частных домовладений от горючих отходов и мусора, 



порядке действий в случае возникновения пожара, а также осуществлять контроль по 

запрету сжигания мусора и сухой травы;  

8.7. Взять под особый контроль многодетные, социально-неблагополучные 

семьи, одиноких и престарелых граждан, оказать помощь в обеспечении требований 

пожарной безопасности; 

8.8. Обеспечить готовность членов добровольной пожарной охраны, 

добровольцев и волонтеров из числа местных жителей к немедленному реагированию 

на возникновение пожаров в период действия особого противопожарного режима.  

9. Директору МУП городского округа Богданович «Водоканал»  

Афонасьеву А.П. обеспечить содержание источников наружного противопожарного 

водоснабжения, находящихся на сетях водоснабжения, в исправном состоянии с 

установкой соответствующих указателей. 

10. Начальнику МКУ «Центр защиты населения и территории городского 

округа Богданович» Талипову М.Р. совместно с главным редактором АНО «Редакция 

газеты «Народное слово» Еремеевой С.В., директором МБУ РМ «ЦМПиИ ГО 

Богданович» Нохриной Е.В. организовать проведение профилактической работы по 

недопущению возникновения природных и техногенных пожаров путем размещения 

материалов противопожарной тематики в средствах массовой информации и сеть 

Интернет.  

11. Рекомендовать начальнику Богдановичского отдела сельского хозяйства 

Министерства АПК и ПР Свердловской области Колосовой Л.С. организовать 

проведение совещания с сельхозпредприятиями и иными лицами, использующими 

земли сельхозназначения, прилегающие к лесным участкам, по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности в период проведения полевых работ, 

оборудованию противопожарных минерализованных полос или очистке земельных 

участков по границе с лесонасаждениями.  

12. Настоящее постановление опубликовать в газете «Народное слово» и 

разместить на официальном сайте городского округа Богданович.  

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы городского округа по социальным вопросам Алешкина А.В.  

 

 

 

Глава городского округа Богданович             О.П. Нейфельд 


